是否同意公开：依申请公开

（计划工建交类）

衡资规字〔2022〕第56号

关于衡水市第七届人民代表大会

第二次会议第81号建议的答复
赵红宇代表：

您提出的关于“利用建筑工程质量潜在缺陷保险制度优化营商环境提升住宅品质”的建议收悉。现答复如下：

经认真查阅相关资料得知，目前上海、北京等地区已出台了明确意见，在土地出让条件中纳入此项工作内容。其中2019年3月14日上海市人民政府办公厅转发市住房城乡建设管理委等三部门《关于本市推进商品住宅和保障性住宅工程质量潜在缺陷保险的实施意见》明确，本市在保障性住宅工程和商品住宅工程中推行工程质量潜在缺陷保险。前述范围的住宅工程在土地出让合同中，应当将投保工程质量潜在缺陷保险列为土地出让条件。2019年4月24日北京市人民政府办公厅关于转发市住房城乡建设委等四部门《北京市住宅工程质量潜在缺陷保险暂行管理办法》的通知明确，本市新建住宅工程项目，在土地出让合同中，将投保缺陷保险列为土地出让条件，并要求选择具备相应能力的保险公司。
2019年9月15日国务院办公厅转发住房城乡建设部《关于完善质量保障体系提升建筑工程品质指导意见的通知》明确，组织开展工程质量保险试点，加快发展工程质量保险。2019年11月15日河北省人民政府办公厅印发《关于完善质量保障体系提升建筑工程品质若干措施的通知》明确，十六、试行工程质量保险。坚持政策引导、政府推动、市场运作、专业经营的原则，开展工程质量保险试点，在试点范围内的保障性住宅工程、商品住宅工程中，先行推行工程质量潜在缺陷保险，保险费用列入工程造价。目前我省仅廊坊市发布了《廊坊市住宅工程质量保证保险、工程质量潜在缺陷保险试行办法（征求意见稿）》，该征求意见稿明确了工程质量保证保险、工程质量潜在缺陷的定义以及推行范围。以上文件均未明确在土地出让合同中将投保工程质量潜在缺陷保险列为土地出让条件，在缺乏法律文件支持的情况下，不建议我市在土地出让合同中，将投保缺陷保险列为土地出让条件。
为进一步优化营商环境，切实维护住宅工程所有权人合法权益，我市结合有关政策要求，可由相关部门牵头尽快研究出台我市推进住宅工程质量潜在缺陷保险实施办法，解决法律依据缺失问题，以便更好的全面推广工程质量潜在缺陷保险。
您对以上办理和答复有何意见，请提携在“征询意见表”中，并用“专用信封”反馈寄回，以便我们进一步改进工作。

感谢您对我们工作的关心和支持

                     衡水市自然资源和规划局

                      2022年6月20日

领 导 签 发：贾仪云
联系人及电话：耿伟杰  0318-2682272
抄        报：衡水市人大常委会选举任免代表工作委员会

              衡水市人民政府办公室

抄        送：衡水市住房和城乡建设局